



GAZETA WARSZAWSKA

Wc SRZODĘ DNIA 5. WRZESNIA ROKU 1792.

Z Warszawy dnia 5. Września.

Po wykonaney przez Kapitułę Kolegiaty tuteyszey Przyśiedze (iakesmy już donieśli) przed JJ. PP. Delegowanemi od Konfederacyi Generalney Koronney; wszyscy też Duchowni, Rząd Kościołów tuteyszych mający, tudzież Zakonni Przetozeni Klasztorów *Warszawskich*, podobną Przyśięgę w przeszłą Sobotę przed Jmcią Xiędzem *Officyalem* tuteyszym wykonali.

W przeszłą Niedzielę czytano z Ambon Kościołów tuteyszych *Lit Pasterski* Jmci Xiędza *Okeckiego* Biskupa *Poznańskiego* y *Warszawskiego*, zachęcający Lud do gorących

Modlitw podczas nakazanych *Supplikacyi*, ażeby Bóg błogosławił pracom terażnieyszey *Konfederacyi Generalney*, dla Dobra Oyczyzny podjętym.

Z *Wielunia* d. 30. *Sierp*: *Konfederacya* Ziemi *Wieluńskiej* y *Powiatu Ostrzeszowskiego*, iezcze dnia 17 *Sierpnia* w Mieście *Wieluniu* pod *Laską* JP. *Mączynskiego* Staroły *Lubolskiego* *Orderów Polskich* Kawalera, z przydanemi do dzienienia pracy *Konfyljarzami* zawiązana; idąc za przepisaniem od *Generalney Konfederacyi Koronney*, co do *Władzy Sądowniczey* prawidłami; na dniu dzisieyszym ziezchawszy do *Wielunia*, też *Iurydykcyą Sądową* zafundowała y urządziła, stoluąc się w naymnieyszych *Izcegutsch* do *Aktu Generalney Konfederacyi Koronney* Licznie zgromadzeni, y z własney ochoty y z zaproszenia JP. *Marszałka* *Obywatele*, przylączali swoje do teyże *Konfederacyi Akcessa*; a znajdując się wszyscy na wspaniałym *Obiedzie* u JP. *Marszałka* z uprzejmą *wesołością* *Speł-*

niali zdrowie y wspominali Imie J. P. Szeze-
fnego *Potockiego* Generalney Konfederacyi Ko-
ronney Marszałka, które to Imię niny, chcec J.
Marszałek *Ziem Wieluńskiej* y Powiatu *Ostrze-
szowskiego* iaknajlepiey uczcić y obchodzić, za-
fundowanie Jurysdykcyi swoiey z umysłu do dnia
dzisiejszego odłożył.

Z Carogrodu d. 10. Lip: Niektò-
rzy Politycy rozumieli, że za doy-
ściem nowiny o weyściu *Woyłk*
Rossyjskich do *Polskicy*, zapali się *Por-
ta* do *Woyny* przeciwko *Rossyi*. A-
licz cale przeciwnie stało się; gdyż
Wielki Sultan, nietylko zawiesił
dzienną zwykłą *Placę* *Posłowi Pol-
skiemu*, ale y *Wartę Honorową* mu
odebrał. Przeto pomieniony *Polski*
Posel ogłosił się, że za 3. lub 4. ty-
godnie z *Carogrodu* wyiedzie.

Z Paryża dnia 13. Sierpnia. Opisa-
liśmy ostatnią razą treść *Tragicz-
ney* y *krwawo-haniebney* dla na-
szego *Francuskiego* *Narodu* *Sceny*,
z dnia 9. na 10. terażniejszego
Miesiąca w *Paryżu* naszym przy-
trafioney. Kładniemy teraz obszer-
niejsze teyże *Straszliwey* *Sceny*
opisanie; nie żebyśmy z nią przed
Swiatem popisywali się; lecz że-
byśmy *Swiat* cały ostrzegli, że kto
się *Buntowniczymi* naszymi *Franc-
cuskiemi* *Prawidłami* rządzić poku-
si, trafi na tenże nieszczęsny hak,
na który trafiła nieszczęśliwa (a
tak pięknie niegdy kwitnąca) na-
sza *Francya*.

Gdy w nocy z dnia 9. na 10. przy roz-
ruchu powłócznym na trwogę uderzono, *De-
putowani Narodowego Zgro:* zebrałi się natych-
miast na *Posejdenie*, y resztę nocy trawili na
odebraniu *Reportów*, y na *sluchaniu* rozmaitych
Petycyonistów. Okolo godziny 5. ranney przer-

wano na kilka minut *Sessyą*; lecz znowu ją
kontynuowano, gdy *Minister Sprawiedliwości*
doniósł, że niebezpieczeństwa dla *Zamku Kró-
lewskiego* *Thulleris* przez rozruchy w *Stolicy*,
z momentem każdym zwiększają się. Po nie-
iniekiej chwili przyzedszy jeden z *Urzedników*
Municypalnych zwiastował, że *Król*, *Królowa*,
Familia Królewska, *Administrowanie* *Departa-
mentu* y *Urzednicy Municypalni* chcą przybyć
do *Zgromadzenia*. *Nominowano* *Deputyą* na
spotykanie y *przyjęcie* *Króla*. *Wszedł* *Król* do
Sali, tudzież *Królowa*, *Belfin*, *Corka*, y *Siostra*
Królowka Madame Elzbieta. *Król* usiadł przy
Prezydntującym y rzekł: *Dla odwrócenia wielkiej*
Zbrodni, przyszedłem na to miejsce; w *Waszym*
Mości Panowie *Posejdeniu* *mnieniam*, że *beSPIe-
czeńny* *jestem*. *Prezydntujący* odpowiedział *Królowi*,
że *Król* *Imię* może polegać na *beSPIe-
czeństwie* u *Narodowego Zgro:* lecz uczyniono tę *uwa-
gę*, że podług *Konstytucyi*, *Zgromadzenie* *nienio-
że delibetować* w *obecności* *Króla*; zaczął *Król*
ze *środek* *Sali* musiał wynisć do *kraty*, gdzie
Familia *iego* *zatrzymała* *się* *była*, y *ztamtąd*
z nią *udał* *się* do *prywatney* *Łoży*. W *tyu* przy-
chodzi *Raport*, że *Harmaty* już są *zatocone*
przeciwko *Zamkowi*, y że *Zamek Królewski*
chcą *zburzyć*, y z *ziemią* *równać*. *Wyznaczo-
no* *12. Deputowanych* za *Kommissarzow* dla
załagodzenia *ieżeli* *można* *Ludu*. *Alisci* *po-
dwojone* *harmatne* *szelania* w *Zamku* *szyszc-
 się* *dały*. *Wlzczoło* *się* *wielkie* *poruszenie* w
Zgromadzeniu, a *Prezydntujący* *uspokoił* *trwo-
żących* *się* *Deputowanych*, przy *włożeniu* *Kape-
łusza* na *głowę* mówiąc: że oni na *swym* *sta-
nowisku* *najdują* *się*. *Król* *wiadomość* *dał* *Pre-
zydntującemu*, iż *kazał* *swym* *Szwajcaram*, *że-
by* *nie* *szelali*. *Tymczasem* *huczenie* z *harmat*
wzmagało *się* *coraz* *barzciey*, y z *reżney* *broni*
szelania *liczne* *szelanie* *się* *dały*. *Zamilkło* *przez*
czas *nieiaki* *Zgromadzenie*. *Jeden* z *Deputowa-
nych* *przerwywaąc* *to* *milczenie*, *żądał* *ponowie-
nia* *Przysegi: Vivat Wolność! Vivat Równość!* *De-
putowani* *powstali*, z *podniesieniem* *w* *gorę*
reżkami, *żądana* *Przysege* *powtórzyli* *wszyscy*.
Od *Sekcyi* *Łańskie* *guliańskie* *zwaney*, *przyszli*
Kommissarze *donosząc*, że *ich* *Sekcyja* *żąda* *tak-
że* *Złożenia* *Króla*. *Wezwali* *ciż* *Kommissarze*
Deputowanych *do* *przystąpienia* *do* *tego* *wiel-
kiego* *kroku* *mówiąc: Przystępcie* *Prawodawcy, Przy-
sięgcie, że* *chcecie* *Kray* *ratować*. *Deputowani* *pot-
wali* *się* *razem* *wlzczy*, y *Przysegli*. *Dopiero*
ukazała *się* *przy* *kratach* *gromada* *Obywatelów*
z *trzema* *Chorągwiemi*, *na* *których* *były* *napi-
sy: Ojczyzna, Wolność, Równość*. *Nowi* *ci* *Urzd-*

dnicy Muncypalni świeżo tylko od Ludu wybrani, przyszli prezentować się Zgromadzeniu w nowych swych Urzędach, y donieśli, że Szwajcarowie z Zamku naprzdy zaczęli dawać do Ludu ognia, y krew Ludu przelali; poczym Lud swoiey zapalczywości y giewu już uhamować niemógł. Wkrótce po ułaniu strzelania z harmat, gdy Królewki Zamek przez Lud już był dobyt y ościety, przynieśli niektórzy Obywatele do Zgromadzenia Szkatułkę z Klejnotami Królowey, donosząc, że Zamek jest otwarty. W tym przyszali drudzy, y przynieśli sprzęty srebrne z Kuchnicy Królewskiej; inni przynieśli Kapelusze *Ludorami* napełniony; inni znów szustki z drogiemi rzeczami; ielsezce inni przynieśli Listy, (jak mówią) podeyryzane. Listy te do Deputacyi Dozorczych odektano. Po wysłuchaniu więczey ielsezce Obywatelów u kratak, świadczących, iż Gwardya Szwajcarska będąca na Straży w Królewskim Zamku, stawia się naprzdy po Przyjacielku Ludowi do Zamku ciągnięciu; potym zaś, ciż Szwajcarowie, gdy rozstawiona na Dziedzińcu Artylerya Gwardyi Narodowey, przez fortelny Obrót pod swą moc zięcznie podgarneśli, rychtowali działa te przeciwko Ludowi y nypierwiey zaczęli zdradziecko do Ludu dawać ognia; zaczym Pan *Vergniaud* podał względem Zawieszenia Władzy Królewskiej (a to ielsezce w obecności Króla y całej jego Familii) imieniem *Extraordynaryney Deputacyi* do decydowania następujący Dekret:

„Gdy wszystkie nieszczęścia nasze wynikają z nieufności ku Władzy Wykonawczej, y gdy z powodu nieufności tej, ze wszystkich okolic Państwa dochodzą nas żądania, ażeby Powaga przez Konfitytucyę *Ludwikowi Szesnaśtemu* nadaną, znówu mu odjęta była; gdy Narodowe Zgromadzenie ku poparciu Dobra Ludu, bez przepiępienia jednak zepierzonych granic Władzy swoiey, jednego teraz nie upatruię sposobu, tylko oddać znówu Ludowi nazad *Udzielną y Nanywyższą Władzę* do własnego przez siebie teyże Władzy sprawowania; przeto Narodowe Zgromadzenie uchwała co następuje (1) Zgromadzenie czyni odezwę do Ludu Francuskiego, ażeby tenże Lud zebrał się na *Zjazd Narodowy*. Deputacya przynieście intro uklad względem formalności y czasu zjazdu rzeczowego. (2) Tymczasem Władza Wykonawcza w sprawowaniu Funkcyi swoich zawieszona jest dopoty, dopóki Zjazd Narodowy nie postanowi, jakie rozrządzenia powinny być ku utrzymaniu Niepodległości Narodowey uczynione. Dalez wypłacenie Dochodów Królewskich także zawieszła się; a

„Kommissya przynieście Opinią, iak wiele, zażądać wypłacanych dotąd na rok 25. Millionów, Królowi y Familii na obczyście jego ma być przeznaczono. (3) Sześciu *Ministrów Staro* administrować mają tymczasowo Władzę Wykonawczą. Względem sposobu ofadzenia znówu Ministerium, Kommissya swą Opinią ielsezce dziś przynieście. (4) Kommissya poda także *Gubernera* dla Królewica. (5) Król y Familia jego, tymczasem w obrębie Murów *Korpusu Prawo* dawczego mieszkać mają; iednakże dziś ielsezce mieszkanie dla Króla y Familii Królewskiej w Pałacu *Luxemburg* ma być urządzone. (6) Król y Familia jego zostają pod opieką Prawa; strzeżenie y osobiste bezpieczeństwo Króla y Familii powierzają się *Paryskiej* Gwardyi Narodowey. (7) Wszyscy *Urządscy Publiczni*, Oficerowie, lub żołnierze, którzy opuścą nieyśca y stanowilko swoie, od czci zostaną odłączeni, y za Zdrayców Oyczyzny deklarowani będą. (8) *Paryski Departament* ma kazać niniejszy Dekret ielsezce dziś publikować. (9) Niniejszy Dekret ielsezce dziś przez *Extraordynarynych Kuryerów* do 85. *Departamentów* będzie rozefłany.

Dekret ten ze wszystkimi Artykułami swemi, dorazu przyjęty y uchwalony został.

Zgroma: Narodowe, ktore ciągle teraz we dnie y w nocy odprawuie Sessye, teżo wieczera zaraz posłało 12. *Deputowanych* z grona swego za Kommissarzow do naleyzych 4. Armii, po trzech do Armii kaźdey, z zapadłym Zawieszony Władzy Królewskiej Dekretem, dla ogłoszenia onego, chcąc przelzkodzić przez to, ażeby fałszywe wiadomości mogące rozchodzić się o zdarzeniu dzisiejszym, nie sprawiały czasem złego wrażenia na umysłach woysk naleyzych. Kommissarzom tym zupełną dano Władzę złożenia Szefow y Komendantow Woyska, gdyby bezpieczeństwo Publiczne tego wymagało; odprawienia Oficerow, y ofadzenia stopniow ich innemi, podług wyboru żołnierzy, dobranemi. W powłeczności, mogą ciż Kommissarze podług danej im od Naro: Zgroma: Plenipotencyi wszystkich podeyryzanych Generalow y Oficerow, tudzież Cywilnych Urzędniłow, w potrzebie z Urzędu złożyć y nawet kazać areztować, tylko Naro: Zgromadzeniu zaraz o tym mają dawać Raport.

Daley, odprawion (pod pozorem, iż stracili zaufanie Narodu) wszystkich *Ministrów* teźaźniejszych, a trzech dawniey przez Króla odprawionych Zgroma: Narodowe infalowało znówu nazad do *Departamentow* zawiadowanych

przez nich. *Serant* uczyniony jest *Ministrem Wo-*
zennym; *Roland* *Ministrem wnątrzych Interesów*;
Clarier *Ministrem Łoborow*. Oprócz tych, *Dan-*
ton od *Narodowego Zgromadzenia* nominowany został
na *Ministra Sprawiedliwości*; *Monge* na *Ministra*
Morskiego; y wiadomy *Zurnalista* *Lebrun* na *Mini-*
stra Zagranicznych Interesów.

Zjazd także *Narodowy* zbierze się nieza-
dlugo. Każdy *Francuz* 21. lat mający, od roku of-
sady, nie będący w służbie drugiego, lecz z
swych dochodów y *Profesji* żyjący, ma pra-
wo wotowania dla nominowania *Elektorow*. Ma-
jący lat 25. jeżeli *Przysięgę Cywilną* wykonał,
może być albo na *Elektora* albo na *Deputowanego*
przy *Kongresie Narodowym* mianowany. *Nomi-*
nacya Elektorow odprawi się dnia 26. *Sier-*
pnia; *Nominacya zaś Deputowanych* dnia 2. *Wrze-*
snia; *Deputowani* nowo obrani, muszą do *Pary-*
ża przybyć na dnia 20. *Września*, y skoro
dwochset ich zbierze się razem, zaraz obrady
swoje zaczną.

Przy *Paryżu* ma być zakładany *Oboz* od
20,000. ludzi, do którego y *Ochotnicy* mogą się
dać zapisać. *Narodowej Artylerii Paryskiej*
kazano wzgorki około *Paryża* przy *Monmar-*
te ufortyfikować *Szańcami* y *Dziurami* obwarować.

Krola y *Familią* jego, (po przebyciu
przez dwa razy 24. godziny na *Zgro: Naro-*
dowym w *Łoży* nad *Krzestem Prezydającego*, w
nocy zaś w *Jazbach* obok przyległych) przeprowa-
dzono do *Domu Ministra Sprawiedliwości*, gdzie tym
czasem *Krol* ma pod *Strażą* mieszkać. *Dru-*
giego dnia był *Krol* na *Zgromadzeniu Narodowym* nie-
co *Spokojniejszy*, y na wszystko, co się tam
zdarzało, przez szkiełko patrzył. *Pierwszego*
dnia *Krol* musiał posłać dla siebie po *iedzenie*
do *Traktyerni*; drugiego dnia tego *Kamerdyner*
Tbierry sam dla *Krola* sponrządził *Obiad*. Do
dnia 20. *Września*, którego *Narodowy Zjazd* ze-
brać się ma do *Paryża*, na *obeyście Krolowi* z *swą*
Familią naznaczono puł *Milliona Liwrow*, która
ogólna summa nie razem, lecz *cząstkami* według
proporcji co tydzień temu ma być *wyliczona*.
Warta przy *Krolu* składa się z 25. ludzi, y ta
Warta *dependuje* od *Prezydenta Paryża* y od
Generalnego Kommandanta Gwardyi Narodowej, kto-
ry za *bespieczeństwo* *Krola* y *Famili* *Krole-*
wickiej ma być w *odpowiedzi*.

W *okropney owey nocy* y *następującego*
dnia 10. *Sierpnia*, było w *Paryżu* na 120,000.
Ludzi w *Flinty*, *Bagnety*, y *Dzidy* uzbrojonych,
y *skapionych* na *Ulicach*. *Obcy* tu przytomni
Federaci z *Marsylii*, *Nimes*, *Bordeaux*. *Bretanii*,
w *liczbie* 6,000. ludzi, *podówczas* *naybarziej*

dowodzili, y *głowny* *Attak* na *Szwajcarów* *przy-*
puscili; przeto oni z *Mieszkańcami* *tutejszych*
Przedmieściow *naywięcej* także *ucierpieli* od
Szwajcarów, z których każdy czterdzieści cztery
nabois *oftrę* *powystrzelał*. *Wiadomo* jest teraz,
że *liczba* *zabitych* z *Gwardyi Narodowych* y
innych *dzidami* *uzbrojonych* *ludzi*, *wynosi* do
1,300. Na *dnia* 11. *pochowano* ich ze *wszy-*
skiem *Honorami* *Woyskowemi*; *zabitych* zaś
Szwajcarów *ciała*, na *karach* od *blota*, ku *Cment-*
arzom *zawieziono*.

Z *wielką* *niecierpliwością* *oczekujemy* *do-*
niesienia, *iak* *Generalowie* *Lukner* y *la* *Fayette*
z *Woyskami* ich, *przyjmą* *wiadomość* *O* *czaso-*
wym *Złożeniu* *Krola*. *Niektórzy* *rozumieją*, iż
wkrótce z *Woyskami* *przyciągną* *podobno* do *Pa-*
ryża.

Z *Londynu* *dnia* 14. *Sierpnia*. *Po-*
seł *nasz* w *Lizbonie*, *doniósł* *zta-*
mą, że *Portugalia* także *deklaro-*
wała się *przeciwno* *Francyi*.

Ponieważ do *ozdrowienia* *Królo-*
wey *Portugalickiej*, *żadney* *iuż* *nad-*
ziei *nie* *ma*; *zaczyn* *urządzaią* w
Klasztorze *pewnym* *Pokoie* dla
niej, *gdzie* *ostatek* *życia* *ma* *za-*
kończyć.

Z *Hagi* *dnia* 18. *Sierpnia*. *Wia-*
domość o *tym*, *co* *na* *dnia* 10. *te-*
go *Miesiąca* w *Paryżu* *zaszło*, *spra-*
wiła *tu* *wrażenie* *wielkie*, *a* *okro-*
pniejszych *ieszcze* *skutków* *lękać*
się *każe* *na* *dal*. *Posel* *nasz*, *iak* *gło-*
szą, z *Paryża* *będzie* *przywołany*
na *zad*, *nie* *iakbyśmy* *chcieli* *zer-*
wać *Pokóy* z *Francją*, *ale* *ponie-*
waż *teraz* *żadnego* *iuż* *przez* *za-*
padły *Dekret* *Krola* *Francuskiego* *nie-*
ma, y *ponieważ* *Angielski* *Posel*,
który w *Paryżu* *dotąd* *naydował-*
się, *rzeczoną* *Stolicę* *Francyi* także
iuż *opuścił*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

№ SRZODE DNIA 5. WRZESNIA, R. 1792.

Z Warszawy d. 5. Września. W przeszłą Sobotę, to jest dnia 1. tego Miesiąca, JP. Marszałek Konfederacyi Ziemi *Warszawskiej*, y JJ. PP. Konfilyarze teyże Konfederacyi, przybywszy do Zamku tu-tejszego, do Izby na odbywanie Sądów Ziemskich dawnymi Prawami oznaczoney, zapisali Akt rozpoczynających się Sądów Konfederackich.

Z Paryża d. 17. Sierp: Królowi y Familii iego, Zamek *Temple* nazwany (gmach to jest osobny, wielkiemi murami y wysokimi Basztami otoczony, gdzie dawniey famych tylko Bankrutów osadzano) na mieszkanie naznaczono. Honorową Straż przy Królu, zamieniono teraz na Wartę bezpieczeństwa, podległą rozkazom Prezydenta *Paryża*. Muncypalność *Paryska*, która na mocy Dekretu *Narodowego Zgromadzenia*, powinna być w odpowiedzi za bezpieczeństwo Króla, wyznaczyła Królowi mieszkanie namienione.

Na dniu 14. zawieziono tam Króla z Familią w karecie na 8. Osób, a Prezydent *Pethion* y ieszcze dway Urzednicy Muncypalni siedzieli w Karecie obok Krola. Zaczawszy od Sali *Narodowego Zgromadzenia*, aż do owego gmachu *Temple*, trzema gleytami po obu stronach rozstawiono Gwardye Narodowe pod Orzezem, za Gwardyami zaś niezmierne ciekawego ludu mnóstwo cisnęło się dla przypatrzenia się temu przeprowadzeniu. Królowa słaba przez dwóch Ochotników z Gwardyi Narodowej utrzymywana y wśadzona do Karety, strapionego nader umysłu wydała się. Przez cały ciąg drogi, Lud bezprzeftannie wołał: *Vivat Narod! Vivat Wolność!*

Gdy Kareta iechała mimo obalonego przez Pospólstwo y zguchotanego Posagu *Ludwika XIV*. Lud kazał karecie zatrzymać się tak, że Król oglądać poniewolnie musiał szczytki zburzonego Monumentu

togo Królewskiego. Posąg ten *Ludwika Wielkiego* postawiono dnia 10. Sierpnia Roku 1692. a na dniu także 10. Sierpnia Roku 1792. w lat 100. obalono.

W powszechności mówiąc, naysprawiania y szydzenia z Króla, przez cały ciąg nie ustawały. Król jednak nie barzo zważał na to; zmieszał się atoli nie pomалу Król, gdy karetą do Zamku *Temple* zbliżyła się. Ponieważ rzeczony gmach od dawności był miejscem, gdzie sadzano Bankrutów; za przybyciem więc Króla, szydzący w głos mówili, że ta Baszta nigdy ieszcze w gościnie u siebie tak wielkiego Bankruta nie mieściła, iak *Ludwika XVI.*

Niewiadomo ieszcze, iak w tym Zamku obchodzą się z Królem. Zdaie się, że w Wielkiej Baszcie dadzą mu mieszkanie, do którego trzeba chodzić po 126. stopniach w górę. Jeszcze Król nie przeniosł się do tego mieszkania, krzątaią się dopiero cożywo około iego urzędzenia. Król, iak głoszą, odłączony iuż iest od Królowey. We Srzodę Król z Panem *Santerre* przechadzał się po Ogrodzie Zamku rzeczonego. Bez Biletu od Muncypalności *Paruskiej*, nikogo niepuśczaią tersz, ani do Króla, ani do Królowey, y ponieważ Prezydent y Gwardya Narodowa, za bezpieczeństwo Królewskie mają być w odpowiedzi; zaczym niechcą oni, ażeby Król Listownie z kim korrespondował. Ekonomiczne Dobra Królewskie, Administruie tymczasem *Minister Poborów.*

W Niedzielę przeszłą, gdy Król y Królowa naydowali się w Izbach przyległych Sali *Narodowego Zgromadzenia aux Feuillans*, żadną miarą niechciano im pozwolić *Xiędza Nieprzysięgłego*, któryby *Msza S.* odprawił dla nich. - Zapewne y w Zamku *Temple*, Królowi *Nieprzysięgłego Xiędza* niepozwolą.

W nocy z dnia 12. na 13. y dni następujących, Biskupów rozmaitych y wielką liczbę *Xięży Nieprzysięgłych* na Przedmieściach *S. Germana* y *S. Jakoba* wzięto do aresztu, y do iednego Seminarium wfzyskich zapakowano. Wielu także innych osób znakomitych, na które pada iakiekolwiak podeyrzenie, aresztowano. Liczba tych, których z okoliczności zdarzeń dnia 10. zaszytych, osadzono w Więzieniu *Opactwa*, wynosi 134. Osób.

Zamki Królewskie w *Versailles*, *Compiègne*, *Fontainebleau* &c: z których mieszkającym kazano ustąpić, zapieczetowano wfzyskie. Wfzyskie Publiczne Pisma Peryodyczne, które niebyły pisane według zdania y *Maxym Jakobinów*, są zakazane. Zurnal także *Pary-*

ski ustał, ponieważ *Jakobinom* powiedział nie iedną prawdę, którey ci słuchać nie życzyli sobie.

Posel *Angielski*, *Ministrowie Duński, Holenderski, Wenecki, Genu-eński, Amerykański*, tudzież niektórych Xiążąt innych; iako też Sprawiący Interesia Dworów *Hiszpańskiego, Neapolitańskiego, Sardynskiego, &c.* ieszcze tu nayduią się.

Z *Thionville d. 12. Sierp.* Armia *Francuska Pana la Fayette*, zbliża się na nowo ku *Austryackim Niderlandom*, ponieważ Nieprzyjaciele bliżey coraz ku nam pomykają się. Część *Pruskiej* Armii tak iuż stoi niedaleko od naszego Miasta, że *Pruscy* Huzarowie *Ebena*, wyrzneli ieden z *Patrolów* naszych od 50. *Zołnierzy*. Forteca nasza *Saarlouis* w większym ieszcze niebezpieczeństwie nayduie się dla bliżkości Nieprzyjaciół.

Wypis z pewnego Listu od *Renu d. 13. Sierpnia*. Ponieważ wyprawa *Cesarskiego Generała Xiążęcia de Hohenlohe* godząca na zabranie *Francuskiej Fortecy Landau* do skutku ieszcze nieprzyszła; zaczym rzeczony Generał *Cesarski* zostawił pod tą Fortecą *Generała Erbach* z 12,000. *Austryakami*, a z resztą swego *Woyłka* od 30,000. *Zołnierzy*, do *Anweiler* głębiey pomaszerował. Domyślamy się tu, iż zechce sam uderzyć na Fortecę *Saarlouis*, w której *Francuzi* odmieniwszy iuż *Kommandanta*, iako podeyrzanego, należyty dawać odpór przedsięwzięli.

Wypis z Listu z *Trewiru d. 14. Sierp.* Pòki *Król Imię Pruski* w *Klasztorze* tutejszych *XX. Kartuzów* Główną miał *Kwaterę*, poty y *Klauzura* była zawieszona, y *weyście* do *Kościółka* y *Klasztoru* dla *Pici* obojey dozwolono. *Xiążd* *Przeor Kartuzów* niechętnie poglądał na to, ale *Król* rzekł do niego: *Moy zacny Panie, niebroń Wpan wolnego weyścia; ponieważ ia teraz iestem Papięzem tutejszey okolicy, zaczym ia Wpanu daię na to pozwolenie.*

Z *Strażburga d. 14. Sierp.* *Generał Vissor de Broglio* złożył swoy *Urząd*, y iak głoszą, poiedzie do *Oycy* swego *Marzałka Broglio* przy *Armii Xiążąt Emigrantów*.

Generał Custine dobrowolnie na siebie przyjął obronę ważney *Fortecy Landau*. Tenże *Generał*, któremu *Pan Fumal* imieniem *Xiążąt Emigrantów* ofiarował (iak on twierdzi) dwa *Miliony*, gdyby chciał poddać Fortecę *Landau*, kazał *List* o to pisany do siebie wydrukować; rozdał go sam między *Zołnierzy*, y zawołał: *Vive la Nation, perissent les Traîtres! Niech żyje Narod, mech giną Zdraycy!* Potym walecznym *Generale*, dzielnego odporu spodziewać się można. *Nieprzyjaciółom* nie zabraknie na wielu takich okolicznościach, w których sami przesiadczą sobie, że opanowanie *Alsacy* y *Lotaryngii* nie jest rzeczą tak łatwą, iak oni rozumieli. (Ani też tak rzeczą może trudną, iak *Buntownicy Francuscy* sądzą.)

Z *Landau d. 10. Sierp.* Tegoż dnia, którego *Francuski Generał Custine* obiał *Kommandę* nad Fortecą tuteyszą, *Pan Duvoigneux* *Kommandant* *Artyleryi* w teyże *Fortcy Landau*, przeszedł na stronę Nieprzyjaciół. *Zdrayca* ten, kazał *harmaty* nabijć kulami bez prochu.

Z *Rzymu d. 4. Sierp.* *Papież* nominował *JX. Russo* *Nuncyusza* w *Florency* na *Nuncyusza* do *Wiednia*; *Inkwizytora* w *Malcie* *JX. Scotti* na *Nuncyusza* do *Florency*, y *JX. Biancadero* na *Nuncyusza* do *Bruxelli*.

Kardynał Campanelli powrócił iuż z *Castellone*, gdzie odprawił konferencyą z *Ministrem Neapolitańskim D'Añon*.

Z *Bruxelli d. 19. Sierp.* Niektóre *Wydziały* *Woyłka Francuskiego* z *Obozu* pod *Mauld* atakowały na dniu 15. *Forpoczą* nasze, y zosiły tak ślinie przywitane, że p. *Officerow* *Fran-*

cułkich y 32. Żołnierzy zabitych trupem legło, a 27. Francuzów (między któremi Kapitan Buntowników *Bethunifów* naydował się) w niewolę zagarnięto. Kapitana rzezonego iako Zdraycę zaraz rozstrzelono. Y przy *Tournay*, *Austryacy* zabili 10. *Francuzów*, y kilku w niewolę wzięli.

W *Francuskim* Mieście *Sirk*, dwaj *Pruscy* Huzarowie zostali zabici przez *Mieszkańców*, którzy z swoich okien strzelali do *Prusaków*. *Prusacy* byli tak wspaniali, że tą razą przewinięcia tego niemścili się rabowaniem *Miasta*, lecz musiano tylko wydać im owych *Zaboyców*, których stracono zaraz.

Z *Paryża* d. 14. *Sierp*: Na dzień *Wniebowzięcia* *Najświętszey* *Panny* przypadła *Uroczysta* *Processya*, podług uczynionego od *Ludwika* *XIII.* ślubu corocznie tu odprawiana się. *Miasto* *Paryż* pytało się *Zgrom: Narodowego*, czy nie należałoby zakazać tej *Ceremonii*? *Wypadł* zaraz *Zgroma: Narodowego* *Decret*, pomienioną *Processyą* kasującą.

Wiadomo, że tuteysze *Przekupki* domagały się, ażeby w tych niezczęśliwych czasach, exponowane dla modlenia się było *Ciało* *S. Genowefy* *Patronki* *Paryskiej*. *Alie* teraz, pomienionej *Świętey* *Ciała*, precz z iey *Kościola* wynieść kazano, y tymczasem w innym *Kościole* *de* *S. Etienne du Mont* prywatnie złożono. *Kościół* też tej *Świętey* *Patronki* zamknięto, y wszystkie *Sprzęty* popieczętwano. *Ciało* tej *Świętey*, w wielkiej zawsze *Czci* poczywano w tym *Kościole* przez lat 1280. *Więc* *Francya* *Nasza*, przez lat 1280. nie widziała takiej *Bezbożności*, iaka dziś u niey panuje.

Z *Wiednia* d. 20. *Sierp*: *Piszą* z *Polskiej*, że 15. do 16. tysięcy *Wojska* *Rosyjskiego*, gotuje się do *Marzu* przeciwko *zbuntowanej* *Francyi*.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 5. WRZEŚNIA ROKU 1792.

Pewien Człowiek (przynajmniey iak powiada) znalazł *Zegarek*; ten mu jest odebrany, y zostaje u *J.P. Petersa* *Woyta* *Cyrkułu* *czwartego*; Ktoby takowy zgubił, niech się uda na *Ulicę* *Ogrodną* y opowie, iaki y co jest przy nim, a do tego przy *Świadkach*, oddany mieć będzie.

Dziennika *E. Handlowego* *Cz: XVI.* na 15. *Sierpnia*, wyszła z *Druku*, zawiera w sobie (1) *Raport* *Magistratu* *Warszewkiego* 14 *Sier:* do *Konr: Polic: O. N.* o cenie *Zboż:*, *Wiktuałów*, *Taxie* *Chleba*, *Drożyznie* i sposobach iey *zabieżenia*. (2) *Specyfikacja* *Dowozu* *Wiktuałów* od 1. *Lipca* do 1. *Sierpnia*. (3) *Doniesienie* z *Brześcia* *Litt:* o wielkim tam *złędzie* z okazji *łączenia* się *Konr: Gener: Koron:* z *Konf: Gener: Litt:* a *zład* o wielkiej *drożyznie*. (4) *Rezolucya* *Konr: Skarbu* *Kor:* między *Piwowarami* a *Szynkarzami* *Warsza:* ułatwiająca *spory* bez *Processów*. *Ta Cz:* kosztuje *gro:* 15. w *Warszawie* w *Drukarni* na *Krak:* *Przedm:* 427. *niedaleko* *Poczty*. *Wyszedł* też tam y *Przewodnik* *Nr: V.* o *Stancjach* *Przyezdnych* do *Warsza:* od 1. *Sier:* *kos:t:* *gro:* 15.

Galarek *Holenderski* jest do *przedania*, z dwoma *Kahutami* czyli *Pokoikami*, ieden *meblowany* z *talowymi* *oknami*, *drzwiami*, *zankami*, *szafkami*, *Kopersztychami*; drugi *Pokoik* na *rzeczy* dla *służących* y *Flisów*. *Cały* *Galarek* *żelaznemi* *gwoźdzmi* *wybity*, *nowiutenki*, z *żelaznemi* *klamrami*, *naróżnikami*, *naylepiej* *wytynkowany*, y *smolą* *wylewany*, *wraz* *małęcy* *przy* *łobie* *Kucheaną* *Krype*, *tak* dla *Państwa* *wygody*, iako y *Ludzi*, w *naydalszą* *drogę* *niepotrzebującą* *tylko* *dwoch* *Flisów* y *iednego* *Sternika*; *wszystkie* *ma* *rekwizyta*, iako *to* *liny*, *flosy*, *porządzy*, &c. *Widzieć* *go* *można* na *Wiele* *prawie* *pod* *famym* *Zankiem* *troche* *w* *bok* *przy* *kładzie* *drew* *Królewskich*, a o cenie iego *można* się *dowiedzieć* w *Starym* *Mieście* na *przeciwko* *Ratusza*, *po* *tey* *stronie* iak *Frukta* *przedzią* y *pompa* *jest*, u *Kupca* *wintarza*.

Kompania *Fabryki* *Płocienney* *Łowickiey* *obwieszcza* *włzyfikich* *J. O. J. W. W. J. P. P.* którzy *mając* *Akcyę* *swoie* w *rzeczoney* *Fabryce*, *dotąd* *leżące* *onych* *zupełnie* *nieopłacili*, a by w *przeciągu* *Niedziel* 4. to jest do *dnia* 1. *Miesiąca* *Pazdziernika* *Roku* *bieżącego* 1792. (na który dzień na *godzinę* 10. z *rana* *Kompania* *zgronadzenie* *swoie* *odkłada*) *Summy* *od* *nich* *należące* *się* *wraz* z *prowiszą* *po* 7. *od* *sta* *od* *uchybionych* *terminów* *licząc*, do *Kasji* *Kompanii* *wypłacić* *raczyli*. W *przypadku* *zaś* *nieuiszczenia* *się* *w* *tym* *czasie*, że *do* *Summ* *na* *pierwszych* *terminach* *od* *nich* *zaliczonych* *podług* *osnowy* *Kontraktu* *Kompanii* *wszelkie* *Prawo* *utrącają*, *taż* *Kompania* *oświadcza*.